К А Л У Ж С К А Я  О Б Л А С Т Ь
Малоярославецкий район
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «ДЕРЕВНЯ МИХЕЕВО»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 31.05.2022 г.

              № 40
О внесении изменений в постановление
администрации сельского поселения
«Деревня Михеево» от 05.04.2022 №23
   В соответствии с экспертным заключением правового управления администрации Губернатора Калужской области от 05.05.2022 №758-А-15/2022 на постановление администрации сельского поселения «Деревня Михеево» от 05.04.2022 №23 «Об утверждении Программы Противодействия коррупции на территории СП «Деревня Михеево» на 2022-2024 годы», администрация сельского поселения «Деревня Михеево» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Внести в постановление администрации сельского поселения «Деревня Михеево» от 05.04.2022 №23 «Об утверждении Программы Противодействия коррупции на территории СП «Деревня Михеево» на 2022-2024 годы», (далее - постановление, программа) следующие изменения:
  1.1. в наименовании программы, в пункте 1 постановления и по тексту приложения слово «Программы» заменить словами «муниципальной программы».
 1.2. В постановлении администрации приложение программы изложить в новой редакции. Прилагается.
   2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения «Деревня Михеево».
Глава администрации сельского поселения
«Деревня Михеево»                                                                             Е.А. Владимирова
приложение
к постановлению администрации
 сельского поселения «Деревня Михеево
  от «31» мая  2022 № 40
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Противодействие коррупции на территории СП «Деревня Михеево»
 на 2022-2024 годы»
Паспорт муниципальной программы
«Противодействие коррупции на территории СП «Деревня Михеево»
  на 2022-2024 годы»
	Наименование программы
	Противодействие коррупции на территории сельского поселения «Деревня Михеево» на 2022-2024 годы»

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Михеево» на 2022-2024 годы»

	Основной разработчик программы
	ООО «Управляющая Компания»

	Исполнитель программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Михеево» на 2022-2024 годы»

	Цель и задачи Программы
	Основной целью Программы является противодействие коррупции, обеспечение защиты прав и законных интересов граждан сельского поселения «Деревня Михеево»
Задачи Программы:
- осуществление мероприятий по противодействию коррупции;
- предупреждение коррупционных правонарушений;
- совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории сельского поселения «Деревня Михеево»;
- обеспечение прозрачности деятельности Администрации сельского поселения «Деревня Михеево»;
- содействие реализации права граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.

	Сроки реализации программы
	Реализацию Программы предполагается осуществить с 2022 по 2024 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Без финансирования
Сумма средств на выполнение мероприятий по программе корректируется в соответствии с потребностью проведения программных мероприятий
Источник финансирования - средства местного бюджета

	Ожидаемые результаты
	- снижение уровня коррупции;
- совершенствование нормативной правовой базы по созданию системы противодействия коррупции в сельском поселении «Деревня Михеево»;
- предупреждение коррупционных правонарушений со стороны должностных лиц Администрации сельского поселения «Деревня Михеево»;
-предупреждение коррупционных правонарушений муниципальными служащими сельского поселения
-повышение ответственности должностных лиц за принятие мер по устранению причин коррупции;
-повышение эффективности муниципального управления, уровня социально-экономического развития в сельском поселении «Деревня Михеево»;
-повышение инвестиционной привлекательности сельского поселения «Деревня Михеево»;
-укрепление бюджетной сферы.

     1. Общая характеристика текущего состояния, основные проблемы и обоснования необходимости их решения
    В настоящее время одним из главных направлений государственной политики в сфере обеспечения государственной и общественной безопасности на долгосрочную перспективу признается совершенствование нормативного правового регулирования предупреждения и борьбы с коррупцией, которая, подменяя публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, оказывает разрушительное воздействие на органы власти и местного управления, становится существенным тормозом экономического и социального развития, препятствует успешной реализации приоритетных национальных проектов.
   Проявления коррупции выражаются во множестве самых разнообразных деяний противоправного и аморального характера.
   Соответственно, противодействие коррупции требует широкого общесоциального подхода, применения не только правовых, но и экономических, политических, организационно-управленческих, культурно-воспитательных и иных мер.
  В связи с этим борьба с коррупцией не может сводиться к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных преступлениях, и к кратковременным кампаниям по решению частных вопросов, она должна включать хорошо продуманную и просчитанную систему разноплановых усилий, сориентированных не менее чем на среднесрочную перспективу и осуществляемых множеством субъектов.
   Все это обусловливает острую необходимость решения проблемы программными методами, что позволит обеспечить должную целеустремленность и организованность, тесное взаимодействие субъектов, противостоящих коррупции, последовательность антикоррупционных мер, адекватную оценку их эффективности и контроль результатов.
   Коррупция посягает на интересы службы в государственных органах, органах местного самоуправления, в коммерческих и иных организациях, другие охраняемые законом ценности. Она представляет собой противоправный симбиоз необоснованной монополизации власти и управления, дискреционных полномочий служащих и отсутствия их жесткой правовой подотчетности и подконтрольности. Решению этой задачи служат предусмотренные Программой меры по обеспечению доступа к информации о деятельности муниципальных органов, укреплению и развитию их связей с гражданским обществом, стимулированию антикоррупционной активности широких слоев общественности.
2. Цели и задачи Программы
    Цель Программы: обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявлений коррупции путем устранения причин и условий, порождающих коррупцию, и совершенствование системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления, муниципальных предприятиях и учреждениях на территории сельского поселения «Деревня Михеево»;
         Задачи Программы:
     1) совершенствование мер по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления сельского поселения поселении «Деревня Михеево»;
  2) совершенствование мер по выявлению и пресечению коррупционных правонарушений;
   3) формирование антикоррупционного общественного сознания, характеризующегося нетерпимостью муниципальных служащих, граждан и организаций к фактам проявления коррупции;
 4) обеспечение неотвратимости наказания за совершение коррупционных правонарушений в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
   5) мониторинг коррупциогенных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики органов местного самоуправления сельского поселения поселении «Деревня Михеево»;
  6) вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики органов местного самоуправления сельского поселения поселении «Деревня Михеево»;
   7) оказание содействия гражданам и организациям в реализации их прав на доступ к информации о фактах коррупции, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.
3. Сроки реализации программы
Реализация Программы осуществляется в течение 2022-2024 годов.
4. Объемы и источники финансирования Программы
  Финансирование муниципальной программы Противодействие коррупции на территории сельского поселения «Деревня Михеево» на 2022-2024 годы» не предусмотрено.
При необходимости сумма средств на исполнение мероприятий по программе корректируется в соответствии с потребностью проведения программных мероприятий в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями на реализацию программных мероприятий.  Источник финансирования - средства местного бюджета.
5. Система программных мероприятий
   4.1. Совершенствование правовой базы борьбы с коррупцией.
    В системе мер по решению данной задачи предполагается:
    Осуществление проведения правовой экспертизы действующих правовых актов сельского поселения «Деревня Михеево» на предмет коррупциогенности;
   Проведение обучающих мероприятий со специалистами органов местного самоуправления сельского поселения «Деревня Михеево» по устранению возможных коррупциогенных проявлений при разработке, принятии и утверждении муниципальных правовых актов.
    Осуществление антикоррупционной пропаганды и правового воспитания.
    Размещение информации о противодействии коррупции в органах местного самоуправления сельского поселения «Деревня Михеево», разъяснение населению о порядке предоставления муниципальных услуг (функций).
     Проведение анализа обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупциогенных проявлениях, в целях организации контроля проверки указанных обращений, своевременного выявления и устранения причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.
    Совершенствование кадровой работы в системе мер по противодействию коррупции.
   Организация приема на муниципальную службу после проведения соответствующих проверочных мероприятий;
    Соответствие принимаемых граждан всем квалификационным требованиям;
     4.2. В системе мер по решению данной задачи предполагается осуществить:
  Совершенствование и усиление финансового контроля использования средств бюджета поселения, в том числе выделяемых по наиболее затратным программам, а также субвенций, выделяемых из районного бюджетов;
   Совершенствование и усиление контроля финансово-хозяйственной деятельности и состояния муниципальных унитарных предприятий и учреждений;
   Совершенствование контроля использования муниципального имущества, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление;
    Совершенствование контроля соблюдения законодательства Российской Федерации о проведении закупок по поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг для муниципальных нужд, целевого расходования бюджетных средств;
  Совершенствование работы по рассмотрению обращений граждан по вопросу действия (бездействия) органов местного самоуправления.
6. Ожидаемые результаты реализации Программы
    В результате реализации Программы планируется достижение:
 -  укрепления доверия граждан к органам местного самоуправления сельского поселения «Деревня Михеево»;
- установления верховенства закона как основного инструмента регулирования жизни общества и государства;
- повышения качества и доступности муниципальных услуг для граждан;
- повышения инвестиционной привлекательности сельского поселения «Деревня Михеево».
7. Механизмы реализации Программы
   Для реализации мероприятий разрабатывается план мероприятий (организационных действий) с указанием конкретного вида деятельности, ответственного органа или лиц, сроков реализации и ресурсов, необходимых для осуществления того или иного мероприятия.
   Программа содержит перечень первоочередных мер по противодействию коррупции в сельском поселении «Деревня Михеево» - План мероприятий Программы противодействия коррупции в сельском поселении "Альбитуйское" на 2022 - 2024 годы (прилагается), который не является исчерпывающим, может изменяться, уточняться и дополняться, что оформляется соответствующим постановлением Администрации сельского поселения «Деревня Михеево» о внесении изменений в Программу.
8. Оценка социально-экономической эффективности Программы
   Достижение социально-экономической эффективности Программы обеспечивается за счет:
  Повышение качества нормативных правовых актов поселения за счет проведения антикоррупционной экспертизы, усовершенствование нормативной правовой базы поселения.
   Привлечение представителей общественности к осуществлению антикоррупционного контроля за деятельностью органов местного самоуправления поселения.
  Повышение профессионального уровня муниципальных служащих поселения в вопросах противодействия коррупции в целях создания стойкого антикоррупционного поведения.
  Создание условий для обеспечения открытости, здоровой конкуренции и объективности при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
  Снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления поселения.
  Снижение доли граждан, столкнувшихся с проявлениями коррупции.
  Укрепление уровня доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления поселения.
Приложение

к Программе противодействия коррупции

 на территории  сельского поселения

  «Деревня Михеево» на 2022-2024 годы

План мероприятий
Программы противодействия коррупции на территории сельского поселения
   «Деревня Михеево» на 2022-2024 годы

	№
	Мероприятия
	Сроки реализации

	Ответственный
исполнитель

	1.
	Осуществление проверки достоверности сведений, предоставляемых лицами при поступлении на муниципальную службу в администрацию сельского поселения «Деревня Михеево»
	2022-2024
	Должностное лицо администрации сельского поселения «Деревня Михеево»

	2.
	Проведение антикоррупционных проверок в отношении муниципальных служащих (проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; контроль сведений о расходах
	2022-2024
	Должностное лицо администрации сельского поселения «Деревня Михеево»

	3.
	Размещение информации о противодействии коррупции в органах местного самоуправления поселения, на сайте администрации,  разъяснение населению о порядке предоставления муниципальных услуг (функций).
	2022-2024
	Должностное лицо администрации сельского поселения «Деревня Михеево»

	4.
	Проведение анализа обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупциогенных проявлениях, в целях организации контроля проверки указанных обращений, своевременного выявления и устранения причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан и организаций
	по мере

поступления информации
	Должностное лицо администрации сельского поселения «Деревня Михеево»

	5.
	Рассмотрение Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов вопросов, касающихся состояния работы по противодействию коррупции, в том числе по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, а также принятию конкретных мер по совершенствованию такой работы;
	в случае поступления информации в указанную комиссию
	Глава администрации

	6.
	Реализация комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе с участием общественных объединений
	2022-2024
	Глава администрации

	7.
	Применение мер дисциплинарной ответственности к муниципальным служащим в каждом случае несоблюдения ими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	2022-2024
	Глава администрации

	8.
	Разработка проектов муниципальных правовых актов по противодействию коррупции в муниципальном образовании, внесение изменений в муниципальные правовые акты по вопросам противодействия коррупции
	2022-2024
	Должностное лицо администрации сельского поселения «Деревня Михеево»